
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione” 
Servizio: Servizio Pianificazione Strategica 
 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore del Comune di Librizzi per il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e debitamente quietanzate di cui al D.P.C.M. 25 maggio 2016 - 

Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del Programma straordinario 

di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 

metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia. 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 
Premesso che la Città Metropolitana di Messina, partecipando al Bando allegato al D.P.C.M. 25 maggio 2016 

ha presentato il Progetto denominato “Periferie” che è stato positivamente valutato e per la realizzazione 

dello stesso è assegnatario di un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 

(FSC) per il finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito del citato Programma Straordinario pari ad € 

39.930.738,37; 

Vista la Convenzione di cui all’art. 10, comma 2 del summenzionato bando sottoscritta in data 08.02.2018 tra 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla Corte dei Conti in 

data 06.04.2018 stipulata al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti 

e di attuazione, rendicontazione e monitoraggio dei progetti proposti nell’ambito del Programma 

straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie; 

Visto lo schema di Patto di Attuazione approvato con Decreto Sindacale n° 175 del 03.08.2018 e sottoscritto 

tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato Programma 

Straordinario; 

Vista la Convenzione di modifica della convenzione della Città Metropolitana di Messina sottoscritta in data 

21.03.2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di Messina e registrata alla 

Corte dei Conti al n° 1-1036 con comunicazione del 28.05.2019; 

Visto lo schema di Patto di Attuazione Integrativo approvato con Decreto Sindacale n° 115 del 05.07.2019 e 

sottoscritto tra la Città Metropolitana di Messina e tutti i Comuni attuatori degli interventi finanziati dal citato 

Programma Straordinario; 

991 03/08/2022

858 05/08/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Considerato che il Comune di LIbrizzi per l’intervento denominato “Completamento della Piazza in località 

Colla Maffone” ha avanzato a questa Città Metropolitana istanza di rimborso delle spese, effettivamente 

sostenute e debitamente quietanzate, relativamente al 2° semestre 2021 e che in merito alla stessa, è stato 

richiesto il rimborso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri secondo le modalità stabilite dalle convenzioni 

citate per un importo pari ad € 78.190,16; 

Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Tesoreria centrale IGRUE con provv. 2521 del 

31.05.2022 ha provveduto all’erogazione delle somme suddette; 

Considerato che come risulta dall’Ordinativo di Incasso n° 2484 del 15.06.2022 la somma pari ad € 78.190,16  

è stata allocata all’apposito Capitolo di Entrata 332 denominato “Trasferimenti da DPCM 25.05.2016 Bando 

riqualificazione periferie urbane” – Esercizio Finanziario 2022;  

Considerato che occorre rimborsare la somma di € 78.190,16 al Comune di Librizzi per il succitato intervento; 

Ritenuto necessario impegnare per il suddetto rimborso la somma complessiva di € 78.190,16 provvedendo  

in merito ed assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 8332 denominato “Trasferimenti da D.P.C.M. 

25.05.2016 Bando Riqualificazione Periferie Urbane” del Bilancio 2022, sufficientemente capiente;  

Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’Esercizio in cui essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 8332 denominato “Trasferimenti da D.P.C.M. 

25/05/2016 Bando Riqualificazione Periferie Urbane” del bilancio 2022, sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Per quanto in premessa, 

di impegnare la somma occorrente per il rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente 

quietanzate di che trattasi; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate, nel suddetto 

capitolo di spesa; 

 

Missione 99 Programma 1 Titolo 7 Macroagg 7.2.99.99 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art.  8332 Descrizione Trasferimenti da D.P.C.M. 25.05.2016 Bando 

Riqualificazione Periferie Urbane 

   CIG     

Creditore Comune di Librizzi 

Causale 

Rimborso spese effettivamente sostenute e debitamente quietanzate 2° 

SEMESTRE 2021 

Modalità finan.  Accreditamento conto corrente bancario 

Imp./Prenot.   Importo € 78.190,16  

di imputare la spesa complessiva di € 78.190,16, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 8332 

Esercizio 2022 come segue: 

Esercizio  PdC 

finanziario 

Cap/art. Num. Comp. economica 

2022   8332    2022 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

 31 dicembre 2022  € 78.190,16 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: la spesa non grava sul Patto di Stabilità, trattandosi di partita di 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

giro a rimborso; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è l’Arch. Roberto Siracusano; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

     L’Istruttore Amministrativo 

     F.to Dott.ssa Carmela Ilacqua          
 
                 IL DIRIGENTE REGGENTE 

           Arch. Roberto SIRACUSANO 

 

Messina, data della firma digitale 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si 

attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.       

                 IL DIRIGENTE REGGENTE 

               Arch. Roberto SIRACUSANO 

Lì, data della firma digitale                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


